



Tjänsteutlåtande

Utfärdat 2026-08-13

Ärendenummer KULT-2026-00378

Handläggare

Stina Borrman

Telefon: 031-368 32 03

E-post: stina.borrman@kultur.goteborg.se

Redovisning av uppdrag om tidplan för öppnande och förslag till ordinarie öppettider för Friskväderstorgets Bibliotek

Förslag till beslut

1. Kulturnämnden fastställer att Friskväderstorgets Bibliotek öppnar för publik verksamhet lördagen den 3 oktober 2026.
2. Kulturnämnden fastställer ordinarie bemannade öppettider vid Friskväderstorgets Bibliotek enligt tjänsteutlåtandets bilaga 1.
3. Kulturnämnden förklarar uppdraget till förvaltningen, att återkomma i eget ärende med tidplan för öppnande och förslag till ordinarie öppettider för verksamheten, fullgjort (KN 2025-02-24 § 49 p 4).

Sammanfattning

Kulturnämnden har sedan november 2021 bedrivit tillfällig pop up-biblioteksverksamhet på Friskväderstorget. I linje med identifierat behov i såväl utredningen *Framtidens bibliotek* som *Kulturnämndens lokalbehovsplan för folkbiblioteken 2021–2030*, vilket formaliserades i *Kulturnämndens lokalbehovsplan 2023*, godkände nämnden i februari 2025 inhyrning av en permanent lokal för ett folkbibliotek i Norra Biskopsgården. Förvaltningsdirektören fick i uppdrag att återkomma med tidplan för öppnande samt förslag till ordinarie öppettider för verksamheten.

Kulturförvaltningen föreslår att Friskväderstorgets Bibliotek öppnar för publik verksamhet lördagen den 3 oktober 2026, samt att ordinarie bemannade öppettider fastställs till måndag-onsdag kl. 10-19, torsdag-fredag kl. 10-17 samt lördag kl. 10-16.

Kulturnämnden beslutade i december 2025 att Friskväderstorgets Bibliotek är ett av fyra folkbibliotek som ska införa meröppet under 2026. I enlighet med ärendet *Redovisning av uppdrag – att utveckla och utöka konceptet meröppet på Göteborgs Stads bibliotek* kommer Friskväderstorgets Bibliotek att erbjuda kompletterande biblioteksservice i form av meröppet på förmiddagarna från kl. 07 på morgonen fram till ordinarie bemannade öppettider.

Den sammanlagda tillgängligheten till Friskväderstorgets Bibliotek föreslås bli 65 timmar per vecka, varav 47 bemannade timmar och 18 timmar meröppet. Kulturförvaltningens bedömning är att Friskväderstorgets Bibliotek bidrar till kommunfullmäktiges mål att bryta segregationen och att Göteborg ska ha en välfärd som möter göteborgarnas behov, samt till insats 1:1, 1:2 och 2:1 i *Göteborgs Stads biblioteksplan 2024–2028*.

Bedömning ur ekonomisk dimension

Under hösten 2026 avvecklas Friskvåderstorgets pop up-verksamhet och det nya folkbiblioteket på Friskvåderstorget förbereds för inflyttning och invigning i början av oktober. Personal-, hyres- och driftkostnaderna för Friskvåderstorgets Bibliotek uppgår till cirka 2 mnkr för resterande del av 2026 och hanteras inom avdelningens befintliga ekonomiska ramar.

Engångskostnader om totalt 40 tkr för invigningsveckan tillkommer under 2026, vilka också hanteras inom befintlig ram.

Från och med 2027 uppgår personal-, hyres- och driftkostnaderna för Friskvåderstorgets Bibliotek till cirka 6 mnkr per år. Kostnader för lokalvård, mediehantering, trygghet och säkerhet samt OB-tillägg är i dagsläget uppskattade. Viss kostnadstäckning sker genom att medel frigörs i samband med att Friskvåderstorgets pop up-verksamhet avvecklas samt genom bemanning från övriga folkbibliotek inom enheten. Kulturnämnden erhöll 2023 en förstärkning av kommunbidragsramen för inrättandet av ett bibliotek i Norra Biskopsgården. Tillkommande kostnader motsvarande cirka 3,2–3,5 mnkr per år hanteras därmed inom kulturförvaltningens befintliga ekonomiska ramar.

Tabell: Personal-, hyres- och driftkostnader Friskvåderstorgets Bibliotek 2026 och 2027.

Kostnader	FVT 2026	FVT 2027
Personal (lön inkl. OB-tillägg och friskvård)	1,54 mnkr	4,54 mnkr
Hyra (inkl. fastighetsskatt)	188 tkr	752 tkr
Drift och leasing (program, lokalvård, sophämtning, förbrukningsmaterial, tidningar och tidskrifter)	271 tkr	653 tkr
Summa	≈ 2 mnkr	≈ 6 mnkr

Meröppet införs under november månad 2026. Några ytterligare kostnader för meröppet än de som redovisas i ärendet *Redovisning av uppdrag – att utveckla och utöka konceptet meröppet på Göteborgs Stads bibliotek* tillkommer inte.

Om kulturnämnden beslutar om utvecklade öppettider vid Göteborgs Stads folkbibliotek och kulturhus hösten 2026, kan justering av bemannade öppettider vid Friskvåderstorgets Bibliotek bli aktuell. Eventuella ekonomiska konsekvenser hanteras inom ramen för kulturnämndens budget 2027.

Bedömning ur ekologisk dimension

Inrättandet av Friskvåderstorgets Bibliotek bidrar till en ekologiskt hållbar samhällsutveckling på flera sätt. Dels genom att dela biblioteksverksamhetens gemensamma resurser i form av medier, dels genom folkbildning och programverksamhet som ger invånarna ökad tillgång till kunskap, upplevelser och reflektion. Sammantaget bidrar biblioteket till upplevelser och kunskapsförmedling som i sin tur kan bidra till en hållbar samhällsutveckling ur flera dimensioner.

Bedömning ur social dimension

Redan i utredningen *Framtidens bibliotek*¹ identifierades Norra Biskopsgården som en vit fläck på bibliotekskartan. Friskväderstorget pekades ut som lokal tyngdpunkt i Göteborgs Stads översiktsplan 2019 där ett bibliotek i kategori 3 (bibliotek på lokala torg) med fördel skulle kunna inrättas. Friskväderstorget beskrevs fortsatt som en lokal tyngdpunkt i översiktsplan 2022 med behov av samhällsservice som stödjer ett fungerade vardagsliv. Vidare framhölls bibliotekens särskilda ställning som viktiga mötesplatser för invånarna.

Friskväderstorgets Bibliotek kommer med sin centrala placering bidra till att torget fylls med liv och rörelse som främjar trygghet, kreativitet och social interaktion för invånarna i närområdet. I området bor många barnfamiljer och det finns flera förskolor och skolor i stadsområdet. Ett bibliotek på gångavstånd från hem och skola gör att även barnen ibland kan ta sig själva till sitt lokala bibliotek.

Friskväderstorgets Bibliotek kommer spela en viktig roll i lokalsamhället. Genom samarbete med lokala aktörer, verksamheter, föreningsliv och civilsamhälle främjas integration och möten mellan människor. Program och aktiviteter som utformas i dialog med målgrupperna, och öppethållande såväl vardag som helg inklusive meröppet på förmiddagarna, bidrar till kommunfullmäktiges mål att bryta segregationen och insats 1:1, 1:2 och 2:1 i *Göteborgs Stads biblioteksplan 2024–2028*. Tillsammans med Biskopsgårdens bibliotek i Södra Biskopsgården erbjuder invånarna en jämlik biblioteksservice och bidrar till kommunfullmäktiges mål att Göteborg ska ha en välfärd som möter göteborgarnas behov.

Bedömning av barnets bästa

I arbetet med utformningen av det nya folkbiblioteket på Friskväderstorget har barns perspektiv och rättigheter varit en viktig utgångspunkt i enlighet med FN:s barnkonvention och bibliotekslagens intentioner om att särskilt uppmärksamma barn och unga. Genom att involvera barn i utvecklingsprocessen har biblioteket skapat förutsättningar för att verksamheten bättre ska svara mot målgruppens behov och önskemål.

Som en del av arbetet genomförde en student från programmet Child Culture Design vid HDK-Valand sitt examensarbete på Friskväderstorgets Bibliotek. Projektet fokuserade på metoder för språkutveckling genom storytelling och berättande, med barn i åldern 7 till 9 år som målgrupp. Elever i årskurs 1–3 vid Sjumilaskolan deltog som medskapare i processen tillsammans med verksamhetens medarbetare. Genom workshops och kreativa berättarövningar gav barnen uttryck för sina behov, idéer och framtidsvisioner för biblioteket. Deras synpunkter har bidragit med värdefull kunskap kring hur bibliotekets miljö och verksamhet kan utformas för att stärka barns kreativitet, språkutveckling, självtillit, samarbetsförmåga och delaktighet. Arbetet har därmed bidragit till att omsätta barns rätt till inflytande i praktiken samt stärkt bibliotekets roll som en inkluderande och utvecklande mötesplats för barn och unga.

Under hösten 2025 och våren 2026 genomfördes en undersökning bland såväl biblioteksanvändare som icke-användare i Biskopsgården, inför etableringen av Friskväderstorgets Bibliotek. Barn och unga var en särskilt prioriterad målgrupp för att säkerställa delaktighet och inflytande i planeringsprocessen. Barn och unga i åldrarna 0–12 och 13–20

¹ Biblioteksutredning gällande folkbiblioteken våren 2020, KN 2020-08-24 § 159.

medverkade i undersökningen. Resultatet visar att biblioteket främst efterfrågas som en plats för läsning, studier och boklån, men också för social samvaro och aktiviteter, och har varit vägledande i arbetet med utformningen av biblioteket.

Kulturförvaltningen bedömer därmed att detta är ett beslut där barnets bästa har varit utgångspunkt i enlighet med FN:s barnkonvention.

Samverkan

Information och dialog kring utvecklingen av Friskväderstorgets Bibliotek har löpande hanterats i lokal samverkansgrupp för verksamhetsområde Sydväst Hisingen (LSG VO SV HI) och på arbetsplatsträffar (APT) under 2025 och 2026. Därtill har skyddsombud involverats i fastighetsprocessen.

Information i lokal samverkansgrupp för avdelning Bibliotek och kulturhus (LSG BoK) 2026-08-26.

Bilaga som ingår i beslutsunderlaget

Nuvarande öppettider vid Friskväderstorgets pop-up samt förslag till ordinarie bemannade öppettider vid Friskväderstorgets Bibliotek.

Beskrivning av ärendet

Kulturnämnden har att fastställa tidplan för öppnande av publik verksamhet, samt ordinarie bemannade öppettider, vid Friskväderstorgets bibliotek.

Bakgrund

Kulturnämnden har sedan november 2021 bedrivit tillfällig pop up-biblioteksverksamhet på Friskväderstorget. Initiativet togs av GöteborgsLokaler som såg ett akut behov av en mötesplats på torget, gärna med biblioteksservice ². I *Kulturnämndens lokalbehovsplan 2023* aktualiserades behovet av en permanent lösning och stadsfastighetsförvaltningen fick i uppdrag att söka en lokal för ett mindre bibliotek i Norra Biskopsgården och återkomma med förstudie inklusive kostnadsförslag ³. Inhyrningsbeslut om 402 m2 yta på Godvädersgatan 52 fattades av kulturnämnden i februari 2025. Förvaltningsdirektören fick i uppdrag att återkomma med tidplan för öppnande samt förslag till ordinarie öppettider för verksamheten ⁴.

Förvaltningens beredning av ärendet

Kulturförvaltningen har i beredningen av ärendet inhämtat önskemål, behov och förväntningar på Friskväderstorgets Bibliotek genom enkät till och dialog med både befintliga biblioteksanvändare, icke-användare och det lokala föreningslivet.

En enkätundersökning, digital och i pappersform, genomfördes under hösten 2025 och våren 2026. Totalt besvarade 261 personer den digitala enkäten och minst lika många svar inkom via pappersenkäter. Ett dialogmöte genomfördes under februari 2026, där flera aktiva föreningar i Biskopsgården deltog och framförde synpunkter samt inledde dialog om framtida samarbete. Synpunkter har även inhämtats via deltagande i större evenemang i området såsom Friskväderstorgets loppmarknad, aktiviteter under påsklovet samt i samarbeten med Sjumilaskolans förskola, årskurs 3 och anpassad grundskola. Se även *Bedömning av barnets bästa* under rubriken *Bedömning ur social dimension* (sid. 3).

Förvaltningens analys och slutsats är att Friskväderstorgets Bibliotek kommer spela en viktig roll i lokalsamhället, bidra till trygghet och social interaktion på torget samt vara en naturlig mötesplats för invånarna. Öppettider och tillgänglighet speglar behoven hos såväl prioriterade målgrupper som potentiella nya biblioteksbesökare.

Tidplan för öppnande samt förslag till ordinarie öppettider

Kulturförvaltningen föreslår att Friskväderstorgets Bibliotek öppnar för publik verksamhet lördagen den 3 oktober 2026.

Enligt fastställd inriktning för och indelning av folkbiblioteken i utredningen *Framtidens bibliotek i Göteborg* kategoriseras Friskväderstorgets Bibliotek som bibliotek på lokala torg (kategori 3), där det bemannade öppethållandet är lägre än på bibliotek i kategori 1 och 2 men där god tillgänglighet erbjuds genom meröppet.

Friskväderstorgets Bibliotek är ett av folkbiblioteken som under 2026 inför meröppet i enlighet med ärendet *Redovisning av uppdrag – att utveckla och utöka konceptet meröppet på Göteborgs Stads bibliotek*, innebärandes att biblioteket erbjuder kompletterande biblioteksservice i form av meröppet på förmiddagarna från kl. 07 på

² Förutsättningar för förlängning av tillfällig Pop-up biblioteksverksamhet på Friskväderstorget, KN 2022-03-21 § 80.

³ Kulturnämndens lokalbehovsplan 2023, KN 2023-09-25 § 188.

⁴ Inhyrning av bibliotekslokal i Norra Biskopsgården, KN 2025-02-24 § 49.

morgonen fram till ordinarie bemannade öppettider ⁵. Jämfört med Pop-up verksamheten utökas de bemannade öppettiderna med 35 timmar per vecka (från 12 till 47 timmar). Meröppet erbjuds fr o m mitten av november, och då ökar tillgängligheten med ytterligare 18 timmar per vecka. Den sammanlagda tillgängligheten föreslås därmed bli 65 timmar per vecka.

Nuvarande öppettider vid Friskväderstorgets pop-up samt förslag till ordinarie bemannade öppettider vid Friskväderstorgets Bibliotek framgår av bilaga till föreliggande tjänsteutlåtande.

Ökat öppethållande söndag 4 oktober

Enligt förslag till ordinarie bemannade öppettider har biblioteket stängt på söndagar. För att göra det möjligt för invånare och andra intresserade att lära känna biblioteket och delta i aktiviteter under invigningsveckan, utökas det bemannade öppethållandet söndagen den 4 oktober kl. 10-16.

Ökat öppethållande under enstaka dag är en verkställighetsåtgärd som beslutas av enhetschef enligt *Förvaltningsdirektörens vidaredelegation och verkställighetsförteckning* (punkt 4.1.1 b). Verkställighetsåtgärder behöver inte anmälas till nämnden eller förvaltningsdirektören.

Angränsande uppdrag och eventuella konsekvenser

Kulturnämnden godkände 2024-11-25 § 211 *Delredovisning avseende utökade öppettider på folkbiblioteken*. Utökade öppettider fastställdes för åtta folkbibliotek, varav sju i områden med socioekonomiska utmaningar, vilka trädde i kraft februari 2025.

Hösten 2026 slutredovisar förvaltningen arbetet med utvecklade öppettider för Göteborgs Stads folkbibliotek och kulturhus. Eventuell justering av bemannade öppettider vid Friskväderstorgets Bibliotek lyfts i slutredovisningen till kulturnämnden.

Förvaltningens bedömning

Kulturförvaltningens bedömning är att Friskväderstorgets Bibliotek kommer spela en viktig roll i lokalsamhället, bidra till trygghet och social interaktion på torget samt vara en naturlig mötesplats för invånarna. Öppettider och tillgänglighet speglar behoven hos såväl prioriterade målgrupper som potentiella nya biblioteksbesökare. Biblioteket bidrar därmed till kommunfullmäktiges mål att bryta segregationen och att Göteborg ska ha en välfärd som möter göteborgarnas behov, samt till insats 1:1, 1:2 och 2:1 i *Göteborgs Stads biblioteksplan 2024–2028*.

Anna Rosengren

Jonna Ulin

Förvaltningsdirektör

Avdelningschef Göteborgs bibliotek och kulturhus

⁵ Redovisning av uppdrag – att utveckla och utöka konceptet meröppet på Göteborgs Stads bibliotek, KN 2025-12-15 § 259.